
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 407/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Flávio Ferreira Lopes, nos autos do 
Processo n.º 5.290/2006/PGJ (Distribuição n.º 040/06/58.ª 
Prodedic);  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 
10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo Conselho 
Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 
ordinária realizada em 20 de setembro de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 

autos do Processo n.º 5.290/2006/PGJ (Distribuição n.º 
040/06/58.ª Prodedic), relativo à Representação da 
Organização Brasileira de Afro-Descendentes, em face da 
Comissão Organizadora do pleito para o Conselho Municipal 
dos Direitos da Mulher, alegando que muito embora haja sido 
eleita para ocupar a vaga destinada às representantes das 
mulheres negras, aquela Comissão indicou a Confederação 
Amazonense de Religiões de Matrizes Africanas e Ameríndia, 
que tomou posse compondo o atual Conselho, tendo em vista 
que após diligências requeridas pelo Órgão Ministerial, restou 
caracterizado que a Reclamante foi cientificada de que deveria 
apresentar documentação correspondente e a conseqüente 
indicação de suas representantes, titular e suplente, porém 
esteve ausente até o término daquela eleição e sequer recorreu 
administrativa ou judicialmente, tendo acatado a indicação da 
CMDM, nomeando as representantes das mulheres negras, uma 
vez que ao tempo da composição inexistia regulamentação 
prevendo as etapas e estabelecendo os requisitos para aquela 
eleição, assim como pelo fato de o douto Agente Ministerial 
haver expedido Recomendação para que o CMDM no próximo 
biênio promova a devida regulamentação, sobretudo das 
mulheres que representarão as nove entidades da sociedade 
civil, evitando-se, destarte, futuros questionamentos. 

  
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 20 de setembro de 2006. 

 
 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 



 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 407/06-CSMP 
 
 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 407/06-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 407/06-CSMP

